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PERSBERICHT 
 

 
 

Punch Graphix nv 
 

Halfjaarverslag 2009 beschikbaar 
 

Sterke omzetdaling wegens terugval machineverkoop en herstructureringslasten 
leiden tot significant verlies 

 
 
Eede, Nederland - 28 augustus 2009 8:00u - Punch Graphix nv (‘Punch Graphix’) publiceert vandaag het 
halfjaarverslag 2009. De omzet over het eerste halfjaar daalde ten gevolge van de wereldwijde economische 
crisis met 28% tot 56 mio EUR (H1-2008: 78 mio EUR), hoofdzakelijk wegens een sterke terugval van de 
vraag naar machines. Teneinde de kostenstructuur van de groep in lijn te brengen met de gewijzigde 
marktomstandigheden heeft de groep een herstructurering doorgevoerd met belangrijke eenmalige kosten 
als gevolg (totale eenmalige kosten circa 11 mio EUR). De operationele cashflow (EBITDA) van de groep 
over het eerste halfjaar daalde van 21,5 mio EUR vorig jaar tot 4,9 mio EUR. Het aandeel van de groep in het 
nettoverlies over het eerste halfjaar beloopt 10,9 mio EUR; vorig jaar werd een winst van 6,4 mio EUR 
gerapporteerd. De groep wenst geen concrete vooruitzichten voor 2009 aan de markt mee te geven, maar 
verwacht geen snelle verbetering van de algemene marktomstandigheden. 
 
Met ingang van 1 oktober 2009 wordt Wim Maes aangesteld tot CEO. De voordracht zal ter goedkeuring 
worden voorgelegd aan een algemene vergadering van aandeelhouders van Punch Graphix in de loop van 
de 2e helft van september 2009. Wim Maes zal zich vanaf september voorbereiden op zijn nieuwe taak. Hij 
vervangt Herman olde Bolhaar die per 1 juli 2009 werd benoemd tot CEO ad interim. Wim Maes (°1972) 
werd in juli 2007 benoemd tot CEO van Punch Telematix, beursgenoteerd ontwikkelaar en producent van 
transportmanagementoplossingen voor grote en kleine bedrijven uit de truck-en-transportsector. Hij startte 
zijn carrière bij Traficon waar hij via diverse technische functies opklom tot Technical Director. Vervolgens 
was hij gedurende zes jaar werkzaam bij Barco waar hij achtereenvolgens Sales Executive, Sales Director 
EMEA en Director Sales & Marketing was voor Barco Simulation. Wim Maes is Master in de 
ingenieurswetenschappen - burgerlijk elektrotechnisch werktuigkundig ingenieur mechatronica (K.U. Leuven, 
België). 
 
Herman olde Bolhaar: “We zijn verheugd dat Wim Maes ons managementteam komt versterken. Hij heeft 
met name ervaring, niet alleen op het gebied van sales en business development, maar ook op vlak van 
R&D en strategie. Mede dankzij hem realiseerde Punch Telematix een geslaagde turnaround. We zijn er dan 
ook van overtuigd dat hij de juiste kennis en ervaring heeft om Punch Graphix de komende jaren te leiden.” 
 
De Raad van Commissarissen is de heer olde Bolhaar zeer erkentelijk voor de wijze waarop hij zich als CEO 
ad interim van zijn taak heeft gekweten. 
 
Voor verdere informatie kunt u contact opnemen met: 
 
Herman olde Bolhaar, CEO ad interim +31 (0)117 37 50 20 
Peter Tytgadt, CFO   +31 (0)117 37 50 20 
 
Financiële kalender 
Trading update derde kwartaal 2009 13 november 2009 
Publicatie van de jaarresultaten 2009 26 februari 2010 
Jaarverslag 2009 beschikbaar 30 april 2010 
Trading update eerste kwartaal 2010 14 mei 2010 
Jaarlijkse Algemene Vergadering  18 mei 2010 
Publicatie van de halfjaarresultaten 2010 27 augustus 2010 
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Over Punch Graphix 
Punch Graphix biedt innovatieve, competitieve en milieuvriendelijke beeldvormings- en drukoplossingen voor de 
wereldwijde grafische industrie. Onder de merknaam Xeikon ontwerpt, ontwikkelt en vermarkt Punch Graphix digitale 
kleurendruksystemen, software en verbruiksartikelen van topkwaliteit voor commerciële toepassingen, document- en 
transactiedrukwerk en de industrie. Onder de merknaam basysPrint en als OEM-toeleverancier ontwerpt, ontwikkelt en 
vermarkt Punch Graphix beeldvormingssystemen van het midden- en topgamma voor offsetdrukken in de sectoren van 
het commerciële drukwerk en de krantenoffsetdruk. Punch Graphix is sterk R&D-gericht en zet zich volledig in voor de 
tevredenheid van zijn klanten. Het streeft naar kostenefficiënte grafisch uitmuntendheid die alle verwachtingen overtreft. 
Punch Graphix is genoteerd aan Euronext Amsterdam by NYSE Euronext (PGX). Website: www.punchgraphix.com. 
 
Voorbehoud toekomstgerichte verklaringen 
Bepaalde verklaringen in deze aankondiging zijn toekomstgerichte verklaringen (‘forward-looking statements’). Elke 
toekomstgerichte verklaring geldt slechts op de datum van deze aankondiging. Dergelijke verklaringen zijn gebaseerd op 
huidige verwachtingen en overtuigingen en houden, uit de aard der zaak, een aantal bekende en onbekende risico’s en 
onzekerheden in waardoor de werkelijke resultaten en prestaties aanzienlijk kunnen afwijken van verwachte toekomstige 
resultaten of prestaties verwoord of geïmpliceerd in de toekomstgerichte verklaringen. De informatie en standpunten 
vervat in deze aankondiging kunnen zonder voorafgaande kennisgeving veranderen, en Punch Graphix nv heeft niet de 
bedoeling, noch de verplichting, om de toekomstgerichte verklaringen in dit bericht te actualiseren, behoudens voor 
zover het daartoe verplicht is door enige toepasselijke wetgeving of door de regelgeving van enige beurs waarop zijn 
aandelen mogelijk verhandeld worden. 
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HALFJAARVERSLAG 2009 
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2. Bespreking van de halfjaarresultaten 
3. Vooruitzichten 
4. Inkoop eigen aandelen 
5. Geconsolideerde resultatenrekening 
6. Geconsolideerde balans 
7. Geconsolideerde kasstroomtabel 
8. Reconciliatie van het eigen vermogen 
9. Gedetailleerde omzetevolutie 
10. Geselecteerde toelichtingen bij het halfjaarverslag 
11. Verklaring met betrekking tot de informatie gegeven in dit halfjaarverslag 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Belangrijke gebeurtenissen die zich hebben voorgedaan tijdens de eerste zes maanden 
van 2009 
 
 Maart 2009: Punch Graphix nv (‘Punch Graphix’) is door het Internationaal Arbitragehof gedeeltelijk in 

het ongelijk gesteld in het kader van de lopende procedure met betrekking tot de verkoop in 2004 van de 
Gascoigne Melotte businessunit (conventionele melkapparatuur) aan BouMatic. De uitspraak voorziet in 
de toekenning aan BouMatic van een schadevergoeding inclusief procedurekosten en interesten, 
waardoor de totale kost van de uitspraak in het nadeel van Punch Graphix circa 3,3 mio EUR bedraagt. 
De groep onderzoekt de mogelijkheden om de uitspraak te herzien. Conform IAS 10 betreft dit een 
gebeurtenis na balansdatum die aanleiding heeft gegeven tot herziening van de cijfers op te nemen in 
het jaarverslag over 2008.  

 De groep heeft een kostenbesparingsplan doorgevoerd waarmee de globale kosten op jaarbasis met 
minimaal 10 mio EUR dienen te verminderen. Dat plan voorziet onder meer in de centralisatie van een 
aantal activiteiten, waaronder de prepressactiviteiten. De effecten van deze kostenbesparende 
maatregelen zullen echter pas vanaf het tweede kwartaal 2010 in de cijfers volledig tot uitdrukking 
komen. 

 30 juni: Wim Deblauwe treedt terug als CEO van Punch Graphix. Herman olde Bolhaar, voorzitter van de 
Raad van Commissarissen, wordt aangesteld als CEO ad interim. 
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2. Bespreking van de halfjaarresultaten 
 
Kerncijfers (niet geauditeerd) 
 
IFRS 30 juni 2009 30 juni 2008 Verschil
in duizenden EUR  %
Omzet 55.899 77.535 -28%
Bedrijfsopbrengsten 60.284 83.728 -28%
EBITDA (1) 4.850 21.543 -77%
Bedrijfsresultaat (EBIT) -10.911 12.393 
Resultaat voor belastingen -11.419 10.213 
Nettoresultaat – aandeel van de groep -10.918 6.399 
Resultaat per aandeel (in euro per aandeel) -0,41 0,22 
REBITDA (2) 6.600 21.293 
REBIT (3) 189 14.442 
  
(1) EBITDA: is onder IFRS geen gedefinieerd begrip. Punch Graphix nv definieert het als het resultaat dat wordt verkregen door bij het 
bedrijfsresultaat de geboekte afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen op te tellen en er eventuele terugnames van deze 
rubrieken af te trekken. 
(2) REBITDA - recurrente EBITDA: EBITDA gecorrigeerd voor eenmalige (niet-recurrente) kaselementen. 
(3) REBIT - recurrente EBIT: EBIT gecorrigeerd voor eenmalige (niet-recurrente) kas- en niet-kaselementen. 
 
Omzet en bedrijfsopbrengsten 

 
De omzet gerealiseerd over het eerste halfjaar 
2009 is met 28% gedaald in vergelijking met 
dezelfde periode vorig jaar. De belangrijkste 
evoluties betreffen: 
 Sterke terugval van de machineverkoop 

(-47%). Vooral de duurdere machines worden 
minder verkocht, mede omdat de klanten 
problemen ondervinden bij het verkrijgen van 
financiering.  

 De recurrente inkomsten (Consumables, 
Service & Other) zijn gedaald met 6%. 

 
 
De bedrijfsopbrengsten zijn gedaald van 83,7 mio 
EUR (H1-2008) tot 60,3 mio EUR.  
 
 
 
 

EBITDA 
 
De operationele cashflow (EBITDA) over de eerste 
jaarhelft is in vergelijking met vorig jaar met 77% 
gedaald tot 4,8 mio EUR (H1-2008: 21,5 mio EUR).  
 
De reeds gerealiseerde kostenbesparingen zijn 
onvoldoende om het effect van de substantieel 
lagere omzet op te vangen. 
 
 
 
 
 
 

Omzet Geconsolideerd 
in duizenden EUR H1-2009 H1-2008
Omzet per segment  
Digital Printing Solutions 39.969 55.737
Prepress Solutions (CtP) 15.930 21.798
Totale omzet 55.899 77.535

 

Omzet per activiteit/product  
Machineverkoop 21.586 40.946
Consumables 20.824 22.121
Service & Other 13.489 14.468
Totale omzet 55.899 77.535

 

Omzet per regio  
Europa 39.380 59.490
Noord- en Zuid-Amerika 14.342 15.903
Azië (incl. Australië en Nieuw-
Zeeland) 2.177 2.142

Totale omzet 55.899 77.535

EBITDA Geconsolideerd 
in duizenden EUR H1-2009 H1-2008
Geconsolideerd 4.850 21.543
  
Niet-recurrente elementen:  
Herstructureringskosten 1.700 1.400
Kosten deelname Drupa - 1.500
Meerwaarde verkoop gebouwen - -3.150
REBITDA 6.600 21.293
 
REBITDA - recurrente EBITDA: EBITDA gecorrigeerd voor 
eenmalige (niet-recurrente) kaselementen 
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Bedrijfsresultaat (EBIT) 

 
Na het boeken van 15,8 mio EUR afschrijvingen, 
waardeverminderingen en voorzieningen (H1-
2008: 9,1 mio EUR) bedraagt het bedrijfsresultaat -
10,9 mio EUR.  
 
De eenmalige elementen buiten beschouwing 
gelaten is het bedrijfsresultaat nog positief (0,2 mio 
EUR).  
 
 
 
 

 
Financieel resultaat en resultaat voor belastingen 
 
Het financieel resultaat over de eerste jaarhelft van 2009 beloopt 0,2 mio EUR (H1-2008: -2,2 mio EUR).  
Het resultaat voor belastingen over het eerste halfjaar van 2009 bedraagt -11,4 mio EUR, in vergelijking met 
10,2 mio EUR over de eerste jaarhelft van 2008. 
 
Nettoresultaat – aandeel van de groep 
 
Het aandeel van de groep in het nettoresultaat bedraagt -10,9 mio EUR (H1-2008: 6,4 mio EUR).  
 
Balans en kasstroomtabel 

 
Het eigen vermogen bedraagt op het einde van de 
rapportageperiode 172,4 mio EUR. De daling wordt 
hoofdzakelijk verklaard door het gerapporteerde 
verlies over de eerste jaarhelft.  
 
De investeringen over het eerste halfjaar belopen 
4,4 mio EUR (H1-2008: 9,7 mio EUR).  
 
Het nettobedrijfskapitaal (vlottende activa – 
overige schulden) is gestegen van 21,8 mio EUR 
tot 30,2 mio EUR.  
 
De netto financiële schuldpositie is gestegen van 
43,1 mio EUR einde 2008 tot 56,7 mio EUR einde 
juni 2009. 
 
 
De operationele kasstroom over de eerste jaarhelft 
is, ondanks de substantieel lagere omzet, positief 
gebleven op 5,7 mio EUR. Rekening houdend met 
de wijzigingen in het bedrijfskapitaal is de 
kasstroom uit bedrijfsactiviteiten over de eerste 
jaarhelft wel negatief (-3,5 mio EUR). De netto-
investeringsuitgaven belopen 4,1 mio EUR en de 
kasstroom uit financieringen 7,8 mio EUR.  
 
 
 

 

EBIT Geconsolideerd 
in duizenden EUR H1-2009 H1-2008
Geconsolideerd -10.911 12.393
  
Niet-recurrente elementen:  
Op EBITDA 1.700 -250
Eenmalige waarverminderingen 
en voorzieningen 9.400 2.300
REBIT 189 14.442
 
REBIT - recurrente EBIT: EBIT gecorrigeerd voor eenmalige (niet-
recurrente) kas- en niet-kaselementen 

Balans Geconsolideerd 
in miljoenen EUR H1-2009 2008
Vaste activa 198,9 204,8
Vlottende activa 68,0 75,6
Liquide middelen 16,9 16,7
Totaal activa 283,8 297,0
  
Eigen vermogen 172,4 183,4
Financiële schulden 73,6 59,8
Overige schulden 37,8 53,8
Totaal passiva 283,8 297,0
  
Netto financiële schuld 56,7 43,1
Netto financiële schuld / 
EBITDA (12 maanden) 2,07 0,98
Solvabiliteit 61% 62%

Kasstroomtabel Geconsolideerd 
in miljoenen EUR H1-2009 H1-2008
Operationele kasstroom 5,7 15,2
Kasstroom bedrijfskapitaal -9,2 -6,6
Kasstroom bedrijfsactiviteiten -3,5 8,6
Kasstroom investeringen -4,1 -9,0
Kasstroom financieringen 7,8 -25,5
Wisselkoerseffect 0,0 -0,2
Nettokasstroom 0,2 -26,1
Liquide middelen einde periode 16,9 14,6
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3. Vooruitzichten 
 
De groep wenst geen concrete vooruitzichten voor 2009 aan de markt mee te geven, maar verwacht geen 
snelle verbetering van de algemene marktomstandigheden. 
 
4. Inkoop eigen aandelen 
De directie heeft besloten om gebruik te maken van de machtiging tot inkoop eigen aandelen die haar werd 
verleend. Conform deze machtiging is de directie gemachtigd tot inkoop van eigen aandelen tot een 
hoeveelheid die ingevolge de wet en de statuten op het tijdstip van verwerving maximaal door de 
vennootschap kan worden verkregen, tegen een prijs die ligt tussen de nominale waarde en 110% van de 
beurskoers ten tijde van de verkrijging. De vennootschap zal in haar trimestriële trading updates periodiek 
berichten over het aantal ingekochte eigen aandelen en de gemiddelde verwervingsprijs. De vennootschap 
heeft einde augustus 2009 in totaal 2.311.695 aandelen Punch Graphix in bezit, ingekocht aan een 
gemiddelde prijs van 2,53 EUR. Dit vertegenwoordigt 8,05% van het totaal aantal uitstaande aandelen. 
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5. Geconsolideerde resultatenrekening van Punch Graphix nv (niet-geauditeerd) 
 
IFRS 30 juni 2009 30 juni 2008
in duizenden EUR  
  
Omzet 55.899 77.535
Overige bedrijfsopbrengsten 4.386 6.193
Totale bedrijfsopbrengsten 60.284 83.728
  
Voorraadwijzigingen 6.453 6.466
Aankopen -31.881 -35.052
Personeelskosten -13.745 -17.106
Afschrijvingen -6.268 -6.631
Waardeverminderingen op vlottende activa -4.219 -1.842
Voorzieningen -5.274 -677
Andere bedrijfskosten -16.261 -16.494
Totale bedrijfskosten -71.195 -71.336
  
Bedrijfsresultaat (EBIT) -10.911 12.393
  
Financieel resultaat 173 -2.180
Aandeel in het resultaat van geassocieerde deelnemingen 
en joint ventures verwerkt volgens de vermogensmutatiemethode -681 -
  
Resultaat voor belastingen -11.419 10.213
  
Belastingen 379 -3.776
  
Nettowinst -11.040 6.436
  
Aandeel van derden 121 -37
  
Nettowinst – aandeel van de groep -10.918 6.399
  
EBITDA 4.850 21.543
  
Aantal aandelen – einde periode 28.710.370 28.710.370
Gewogen gemiddeld aantal aandelen 26.399.220 28.698.803
Resultaat per aandeel - gewoon & verwaterd (euro per aandeel) -0,41 0,22
 
 
EBITDA: is onder IFRS geen gedefinieerd begrip. Punch Graphix nv definieert het als het resultaat dat wordt 
verkregen door bij het bedrijfsresultaat de geboekte afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen 
op te tellen en er eventuele terugnames van deze rubrieken af te trekken. 
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6. Geconsolideerde balans van Punch Graphix nv (niet-geauditeerd) 
 
IFRS 30 juni 2009 31 december 2008 30 juni 2008
in duizenden EUR    
  

Vaste activa 198.871 204.780 158.401
Immateriële vaste activa 111.088 112.408 113.688
Materiële vaste activa 13.496 14.932 18.498
Investeringen in verbonden ondernemingen 20.468 21.149 -
Handelsvorderingen en overige vorderingen 37.965 37.913 6.310
Actieve belastinglatenties 15.853 18.378 19.905
  
Vlottende activa 84.886 92.263 89.751
Voorraden 31.506 34.890 34.888
Handelsvorderingen 23.640 34.204 33.063
Overige vorderingen 12.890 6.502 7.046
Liquide middelen 16.850 16.668 14.616
Financiële instrumenten - - 137
  
Totaal activa 283.758 297.044 248.152
  
Eigen vermogen van de groep 172.623 183.399 178.842
Kapitaal 114.841 114.841 114.841
Uitgiftepremie 140.269 140.269 140.269
Geconsolideerde reserves -71.406 -60.252 -64.817
Omrekeningsverschillen -11.082 -11.459 -11.451
  
Belangen van derden -175 14 346
  
Eigen vermogen 172.448 183.413 179.187
  
Schulden op lange termijn 67.114 54.335 12.454
Financiële schulden 62.968 48.054 7.338
Passieve belastinglatenties 4.146 6.281 5.116
  
Schulden op korte termijn 44.194 59.298 56.510
Handelsschulden 14.018 24.055 20.405
Overige schulden 11.164 10.378 11.436
Belastingschulden 403 5.686 8.675
Financiële schulden 10.657 11.832 9.442
Voorzieningen 7.059 5.722 6.552
Financiële instrumenten 892 1.625 -
  
Totaal passiva 283.758 297.044 248.152
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7. Geconsolideerde kasstroomtabel van Punch Graphix nv (niet-geauditeerd) 
 
IFRS 30 juni 2009 30 juni 2008
in duizenden EUR    
   

Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten  
Winst voor belastingen -11.419 10.213
Correcties voor:  

Afschrijvingen en waardeverminderingen 10.486 8.473
Voorzieningen 5.274 677
(Winst)/verlies op verkoop van materiële vaste activa -47 -3.803
Interesten in resultatenrekening 2.247 2.266
Betaalde interesten -1.024 -1.888
Betaalde belastingen -1.053 -745
Afgeleide producten 549 -8

       Resultaten middels vermogensmutatie 681 -
Subtotaal 5.696 15.186
Wijzigingen in handelsvorderingen en overige vorderingen 7.833 2.393
Wijzigingen in voorraden 3.384 -275
Wijzigingen in handelsschulden en overige schulden -17.563 -8.471
Wijzigingen van voorzieningen -2.887 -225
Subtotaal -9.233 -6.578
Nettokasstroom uit bedrijfsactiviteiten -3.537 8.608
   

Investeringsstroom  
Aankoop materiële vaste activa -20 -69
Gekapitaliseerde R&D-uitgaven -2.124 -4.214
Aankoop materiële vaste activa -2.237 -5.508
Subtotaal -4.381 -9.701
Opbrengsten uit verkoop van materiële vaste activa 275 723
Subtotaal 275 723
Nettokasstroom uit investeringsactiviteiten -4.106 -8.978
   

Financieringsstroom  
Inkomsten uit kapitaalverhoging - -
Subtotaal - -
Nieuwe leningen 20.000 521
Terugbetaling leningen -6.275 -2.115
Betaald kapitaalbestanddeel van financiële leasing -68 -437
Ontvangen kapitaalbestanddeel van financiële leasing 1.065 997
Financiering Punch International nv -6.855 -24.544
Ontvangen / (betaalde) interesten 257 234
Inkoop eigen aandelen -301 -
Subtotaal 7.822 -25.466
Nettokasstroom uit financieringsactiviteiten 7.822 -25.466
   

Wisselkoersverschillen 3 -253
   

Nettokasstroom 182 -26.090
   

Geldmiddelen en kasequivalenten  
Bij het begin van de periode 16.668 40.706
Op het einde van de periode 16.850 14.616
Nettokasstroom 182 -26.090
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8. Reconciliatie van het eigen vermogen van Punch Graphix nv (niet-geauditeerd) 
 

in duizenden EUR Kapitaal Uitgifte-
premies

Geconsoli-
deerde 

reserves

Omreke-
nings-

verschillen
Eigen vermogen van 

de groep
Minderheids-

belangen
Totaal eigen 

vermogen 
   
Op 31 december 2007 114.841 140.269 -71.552 -10.699 172.859 959 173.818 
  
Resultaat van het boekjaar - - 16.016 - 16.016 -112 15.904 
Eigen aandelen - - -5.548 - -5.548 - -5.548 
Wijziging consolidatiekring - - 832 - 832 -832 - 
Verandering omrekeningsverschillen - - - -760 -760 - -760 
  
Op 31 december 2008 114.841 140.269 -60.252 -11.459 183.399 14 183.413 
  
Resultaat van het boekjaar - - -10.918 - -10.918 -121 -11.040 
Eigen aandelen - - -301 - -301 -301 
Wijziging consolidatiekring - - 68 - 68 -68 - 
Verandering omrekeningsverschillen - - - 377 377 - 377 
  
Op 30 juni 2009 114.841 140.269 -71.406 -11.082 172.623 -175 172.448 
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9. Gedetailleerde omzetevolutie van Punch Graphix nv (niet-geauditeerd) 
 

2009 
in duizenden EUR Q1 Q2 Q3 Q4 Jaar H1 H2

Omzet per segment  
Digital Printing Solutions 20.869 19.100  39.969
Prepress Solutions 10.756 5.174  15.930
Totale omzet 31.625 24.274  55.899

Omzet per activiteit/product  
Machineverkoop 15.010 6.576  21.586
Consumables 9.598 11.226  20.824
Service 7.017 6.472  13.489
Totale omzet 31.625 24.274  55.899

Omzet per regio  
Europa 24.640 14.740  39.380
Noord- en Zuid-Amerika 6.567 7.775  14.342
Azië (inclusief Australië en Nieuw-Zeeland) 418 1.759  2.177
Totale omzet 31.625 24.274  55.899
2008 
in duizenden EUR Q1 Q2 Q3 Q4 Jaar H1 H2

Omzet per segment  
Digital Printing Solutions 22.865 32.872 28.230 35.725 119.692 55.737 63.955
Prepress Solutions 11.534 10.264 10.102 11.764 43.664 21.798 21.866
Totale omzet 34.399 43.136 38.332 47.489 163.356 77.535 85.821

Omzet per activiteit/product  
Machineverkoop 15.926 25.020 21.762 28.451 91.159 40.946 50.213
Consumables 11.212 10.909 10.018 11.955 44.094 22.121 21.973
Service 7.261 7.207 6.552 7.083 28.103 14.468 13.635
Totale omzet 34.399 43.136 38.332 47.489 163.356 77.535 85.821

Omzet per regio  
Europa 25.520 33.970 28.521 37.359 125.370 59.490 65.880
Noord- en Zuid-Amerika 8.013 7.890 9.310 9.432 34.645 15.903 18.742
Azië (inclusief Australië en Nieuw-Zeeland) 866 1.276 501 698 3.341 2.142 1.199
Totale omzet 34.399 43.136 38.332 47.489 163.356 77.535 85.821
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10. Geselecteerde toelichtingen bij het halfjaarverslag 
 
10.1 Grondslagen van de tussentijdse financiële verslaggeving 
Het tussentijds beknopt financieel verslag werd opgesteld in overeenstemming met de International 
Accounting Standard IAS 34 Interim Financial Reporting zoals aanvaard door de Europese Unie. Deze 
tussentijdse financiële verslaggeving voldoet tevens aan de vereisten opgelegd door de AFM en Euronext. 
De tussentijdse financiële staten werden door de leden van de Raad van Commissarissen goedgekeurd op 
24 augustus 2009. 
 
10.2 Waarderingsregels 
Bij het opstellen van de tussentijdse financiële verslaggeving werden dezelfde IFRS-grondslagen voor 
opname en waardering toegepast als voor de geconsolideerde jaarrekening van 31 december 2008, behalve 
waar nieuwe IFRS- en verbeterde IAS-normen in werking getreden zijn vanaf 1 januari 2009, zoals hieronder 
beschreven. 
 
IAS 1 Presentatie van de jaarrekening (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2009).  
Deze standaard vervangt IAS 1 Presentatie van de jaarrekening (herzien in 2003 en aangepast in 2005). De 
toepassing van deze herziene standaard heeft geleid tot een aantal wijzigingen in voorstelling en toelichting, 
maar heeft geen effect op de resultaten of de financiële positie van de groep. 
 
IFRS 8 Operationele segmenten (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2009).  
Deze standaard vervangt IAS 14 Gesegmenteerde informatie. De toepassing van deze standaard heeft geen 
effect op de resultaten of de financiële positie van de groep. 
 
Verbeteringen aan IFRS (2008) (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2009).  
Deze verbeteringen omvatten een groot aantal verbeteringen aan verschillende standaarden. Deze 
wijzigingen hebben geen materiële impact op de grondslagen voor financiële verslaggeving en 
berekeningsmethoden van de groep. 
 
Aanpassing aan IAS 23 Financieringskosten (toepasbaar voor boekjaren vanaf 1 januari 2009). 
Deze standaard stelt dat financieringskosten die rechtstreeks zijn toe te rekenen aan de verwerving, bouw of 
productie van een actief dat pas na een aanzienlijke tijdsperiode klaar is voor het beoogde gebruik of voor 
verkoop een onderdeel vormen van de kostprijs van dat actief. De toepassing van deze standaard heeft 
geen effect op de resultaten of de financiële positie van de groep. De groep heeft geen standaarden en 
interpretaties die uitgegeven, maar nog niet van toepassing zijn, voortijdig toegepast. 
 
10.3 Segmentinformatie 
Overeenkomstig IFRS 8 Operationele segmenten, wordt de managementbenadering voor financiële 
rapportering van gesegmenteerde informatie toegepast. Volgens deze standaard dient de te rapporteren 
gesegmenteerde informatie aan te sluiten op de interne rapporten, gebruikt door de belangrijkste 
operationele besluitvormende functionarissen, op basis waarvan de interne prestaties van Punch Graphix’ 
operationele segmenten worden beoordeeld en middelen worden toegekend aan de verschillende 
segmenten. Gelet op de recente herstructureringen met verregaande centralisatie en integratie van 
bepaalde diensten is Punch Graphix sinds begin 2009 gestopt met de operationele segmentering (Digital 
Printing Solutions, Prepress Solutions en Other). De gedetailleerde opsplitsing van de omzet zoals voorheen 
gepubliceerd zal ook in de toekomst verder worden verstrekt (zie bijlage 9. Gedetailleerde omzetevolutie). 
 

 10.4 Wijzigingen in de groep 
Punch Graphix Prepress Germany GmbH werd begin maart 2009 aan boekwaarde verkocht aan Nipson 
International nv.  
 

 10.5 Investeringen 
De investeringsuitgaven over het eerste halfjaar van 2009 bedroegen 4.381k EUR in vergelijking met 9.701k 
EUR over dezelfde periode 2008. De investeringen in immaterieel vast actief betreffen voornamelijk 
geactiveerde ontwikkelingskosten voor een bedrag van 2.124k EUR (H1-2008: 4.124k EUR).  
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 10.6 Uitzonderlijke elementen 
 In de winst-en-verliesrekening van de eerste helft van het boekjaar zijn er voor ongeveer 11 mio EUR 

eenmalige kosten opgenomen. Deze kosten betreffen hoofdzakelijk herstructureringskosten en 
afwaarderingen op voorraden en vorderingen. 
 

 10.7 Kapitaal 
Het kapitaal en de uitgiftepremies zijn in de eerste jaarhelft van 2009 niet gewijzigd. 
 

 10.8 Eigen aandelen 
De vennootschap heeft einde augustus 2009 in totaal 2.311.695 aandelen Punch Graphix in bezit, ingekocht 
aan een gemiddelde prijs van 2,53 EUR. Dat vertegenwoordigt 8,05% van het totaal aantal uitstaande 
aandelen. 
 

 10.9 Voorzieningen 
De voorzieningen wijzigen hoofdzakelijk onder de invloed van de provisies aangelegd voor 
herstructureringskosten en de uitspraak in de zaak BouMatic. 
 

 10.10 Financiële schulden 
In de loop van de eerste zes maanden van 2009 heeft de groep 20 mio EUR opgenomen in het kader van de 
gesyndiceerde leningsovereenkomst afgesloten in 2008. Er werd voor 6,3 mio EUR financiële schulden 
terugbetaald. 

 De groep voldoet op 30 juni 2009 aan de voorwaarden zoals in de gesyndiceerde leningsovereenkomst 
voorzien. 
 

 10.11 Dividenden 
Er werden, conform de beslissing van de jaarlijkse algemene vergadering, geen dividenden uitbetaald. 
 

 10.12 Belangrijke gebeurtenissen na balansdatum 
Er hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden die leiden tot aanpassing van de jaarrekening tussen 
balansdatum en de datum waarop de tussentijdse verkorte geconsolideerde verslagen zijn goedgekeurd 
voor publicatie. 
 
Met ingang van 1 oktober 2009 wordt Wim Maes aangesteld tot CEO. De voordracht zal ter goedkeuring 
worden voorgelegd aan een algemene vergadering van aandeelhouders van Punch Graphix in de loop van 
de 2e helft van september 2009. Wim Maes zal zich vanaf september voorbereiden op zijn nieuwe taak. Hij 
vervangt Herman olde Bolhaar die per 1 juli 2009 werd benoemd tot CEO ad interim.  
 

 10.13 Seizoensgebonden karakter van de bedrijfsactiviteiten 
De groep heeft geen activiteiten die een significante seizoensgebonden impact op de bedrijfsresultaten 
hebben. 
 
11. Verklaring met betrekking tot de informatie gegeven in dit halfjaarverslag 
 
De ondergetekenden verklaren dat, voor zover hen bekend, 
 de financiële overzichten, die zijn opgesteld overeenkomstig de toepasselijke standaarden voor 

jaarrekeningen, een getrouw beeld geven van het vermogen, van de financiële toestand en van de 
resultaten van Punch Graphix en van de in de consolidatie opgenomen ondernemingen; 

 het halfjaarverslag een getrouw overzicht geeft van de informatie die daarin moet worden opgenomen. 
 
 
Herman olde Bolhaar, CEO ad interim 
Peter Tytgadt, CFO 
 


